I com per ambdues parts s’hauria litigat molt de temps sobre les 
despeses fetes aquí i allà, feta la taxació de les despeses d’ambdues 
parts, el bisbe estimà legítimament que les despeses havien de ser 
compensades; a més, condemnà el sagristà, en concepte de despe-
ses, a pagar deu sous sanchetorum al procurador de Jacint. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 282 (220 × 235 mm).

Cum G(uillelmus), sacrista gerundensis, auctoritate litterarum 
quarumdarum Summi Pontificis, coram nobis P(etro), Dei gratia 
pampilonensi episcopo, in iudicium vocaretur Iacinto, basilice 
Principis Apostolurum canonico, super sua querimonia respon-
surus, eodem sacrista ad diem sibi peremptorie assignatum mi-
nime comparente, nos in eum tanquam in contumacem necesse 
habuimus excomunicationis sententiam promulgare. Denique, post 
multa tempora, ipso sacrista in nostra presencia comparente, re-
cepto ab eo secundum formam Ecclesie sacramento quod staret 
mandatis Ecclesie, ipsum ab excomunicationis sententia duximus 
absolvendum. 
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Quo facto, cum Berardus, procurator dicti Iacinti, ecclesiam 
de Funeleariis a dicto sacrista peteret coram nobis, ipse sacrista 
rescripti Apostolici sibi fieri copiam postulavit. Quo exhibito, 
considerata forma ipsius rescripti, excepit contra rescriptum in 
hunc modum non possim conveniri auctoritate huis rescripti ista  
de causa, videlicet quod predictus Iacintus conqueritur de priore de  
Olito et P. Novesii et quibusdam aliis pampilonensis et gerundensis 
diocesis. 

Verum cum dictus prior et P. Novesii nec equales nec maiores 
me sint, non possum ego sub illo verbo generali et quibusdam 
aliis comprehendi, nam verbum generale in rescripto positum illas 
tantum partes respicit que equales vel minores sunt illis personis 
que sunt ante verbum generale expresse et non maiores. Unde 
cum ego sim maior priore et P. Novesii supradictis, pretextu illius 
verbi generalis nullo modo potui vel debui queriri. 

Nos itaque, auditis super hoc racionibus utriusque partis et eis 
plenius intellectis, habito multorum prudentum virorum consilio, 
interloquendo pronunciamus nostra non interesse de causa predicta 
cognoscere, nec dictum sacristam auctoritate illius rescripti posse 
de iure in iudicium evocari, verum ipsum ab observancia iudicii 
sentencialiter duximus absolvendum. 

Cumque ab utraque parte super expensis hinc inde factis esset 
diutissime litigatum, nos, facta taxatione expensarum ab utraque 
parte, legitime expensas expensis duximus compensandas. Insuper 
dictum sacristam in decem solidos sanchetorum Bernardo, procu-
ratori Iacinti, expensarum nomine condempnantes. In cuius rei 
testimonium presentem cartam sigillo nostro duximus muniendum.

Actum est hoc pridie kalendas octobris anno Domini MºCC-
ºXXXº tercio. 

Ego I. Alegre, scriptor iuratus civitatis Pampilone, hanc car-
tam scripsi et hoc meum Signum + apposui. 
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1233, octubre, 1

Pere de Torroella, cambrer del monestir de Sant Cugat, lloa, concedeix i 
confirma a favor de Ramona, filla del difunt Marcet, els tres-cents 
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sous de moneda de quatern de Barcelona que per raó del seu pare 
i per raó de la seva difunta germana Janera, de la qual n’és hereva, 
i per concessió de la seva germana Pereta i del marit de Pereta Ar-
nau Oller, ella té sobre una honor que és al comtat de Barcelona, 
al Vallès, a la parròquia de Santa Perpètua de Mogoda en el lloc 
dit “la Farigola”, sota el mas de la seva germana Pereta, honor que 
està sota la senyoria del cenobi de Sant Cugat i d’altres senyors. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 283 (205 × 105 mm).

Sit notum omnibus quod ego Petrus de Turricella, camera-
rius domus Sancti Cucuphatis, laudo, concedo et confirmo vobis 
Raimunde, filie quondam Marceti, [...] ipsos trecentos solidos 
denariorum Barchinone monete quaternalis, quos racione patris 
tui dicti et Ianuarie, quondam sororis tue cuius tu es heres, et ex 
concessione Perete, sororis tue, et Arnaldi Ollarii, mariti eiusdem 
Perete, habes et debes habere super quemdam honorem qui est 
in comitatu Barchinone in Vallense in parrochia Sancte Perpetue 
de Mogoda in loco dicto Farigola, subtus mansum dicte Perete, 
sororis tue, qui honor est sub senioratico cenobii Sancti Cucuphatis 
et aliorum seniorum. 

Quem honorem cum arboribus diversi generi et introitibus 
et exitibus suis et omnibus ad ipsum pertinentibus et debentibus 
pertinere, tu et tui teneatis, habeatis, possideatis et expletetis 
salve, secure et potenter, sine diminucione, iure hereditario pro 
dictis trecentis solidis, salvo tamen iure et senioratico Sancti Cu-
cuphatis et sui camerarii et aliorum seniorum. Diffinio etiam tibi 
et tuis, per me et successores meos, totam intestacionem quam 
a te possem petere racione dicte Ianuarie, quondam sororis tue, 
concedens quod super ipsa [...estia] est mihi plenarie satisffactum. 

Actum est hoc kalendis octobris anno Domini Mº.CCº.XXXº. 
tercio. 

Ego Petrus de Turricella, Sancti Cucuphatis camerarius, salvo 
iure et dominio eiusdem monasterii subscribo. 

Sig+num Petri Iacobi de Portu. Sig+num Petri Ferrarii.
Sig+num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui hec 

scribi fecit et clausit die et anno quo supra. 
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1234, gener, 13
 Bernat de Centelles deu als germans Bernat Andreu i Berenguer An-

dreu cent morabatins d’or menys cent sous de Barcelona. Bernat 
de Centelles i Gilabert de Malla, cadascun d’ells per la totalitat, 
prometen pagar aquest import en el termini de quinze dies des de 
l’inici de la quaresma, sense retards ni excuses, o lliurar-los imme-
diatament unes penyores amb les quals puguin recuperar aquest 
deute, posat en coneixement de Berenguer Gerard. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 284 (330 × 90 mm).

Sit omnibus notum quod ego Bernardus de Scintillis debeo 
vobis ambobus fratribus, Bernardo Andree et Berengario Andree, 
et vestris centum morabetinos bonos, in auro, novos, curribiles, 
anfussinos rectos et recti pensi, minus centum solidos denariorum 
Barchinone, quos me habuisse concedo. Renunciamus omni ex-
cepcione peccunie non recepte. Quos centum morabetinos minus 
centum solidos convenimus et promittimus ego et Guilabertus de 
Medalia paccare, quisque nostrum pro toto, ad quindecim dies 
introeunte prima quadragesima, sine alia dilacione vel excusa-
cione, vel tradere vobis statim pignera in quibus possitis dictum 
debitum manulevare ad cognitum Berengarii Gerardi. Et pro his 
complendis et attendendis obligamus vobis et vestris, quisque nos-
trum pro toto, omnia bona nostra mobilia et immobilia in que 
melius accipere volueritis, sine vestro dampno et absque placito et 
sacramento et testibus. Ne vero alter pro altero in hoc possimus 
excusare, omni beneficio novissime constitucionis et cuilibet iuri 
et consuetudini quantum ad hoc penitus renunciamus. Ad maio-
rem etiam securitatem nos ambo, predicti Bernardus de Scintillis 
et Guilabertus de Medalia, iuramus per Deum et eius sancta  
IIIIor Evangelis manibus nostris corporaliter tacta, quod hec que 
dicta sunt compleamus et attendamus.

Actum est hoc idus ianuarii anno Domini Mº.CCº.XXXº. tercio. 
Signum Bernardi de Scintillis (Escut), S+num Guilaberti de 

Medalia, qui predicta laudamus et firmamus.
Sig+num Petri Ferrarii. Sig+num Petri Iacobi de Portu. S+num 

R... Triponis.
Sig+num Petri de Bages, notarii publici Barhinone, qui hec 

scribi fecit et clausit. 
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1234, març, 15
Permuta feta entre Guillem de Palafolls, la seva esposa Eliardis i llur fill 

Pere, d’una part, i Hug de Romolis, prior de Sant Pau del Mares-
me, i la casa i el convent d’aquest lloc, de l’altra part. 

  Els primers donen un camp de terra, que és un alou franc que te-
nen a la parròquia de Santa Maria de Pineda en el lloc anomenat 
“Pitrall”, amb la frontera que per Guillem de Palafolls té el mas 
Tarraco d’Amenola, de la qual surt un quart i el braçatge dels es-
plets, i Hug i el monestir de Sant Pau hauran de donar sempre la 
dècima i la primícia dels esplets a Santa Maria de Palafolls.

  El prior de Sant Pau del Maresme, Hug de Romolis, en nom de la 
casa i del convent, dona en bescanvi a Guillem de Palafolls i als 
seus un camp de terra que és un alou franc i que tenen en l’esmen-
tada parròquia en el lloc anomenat “Manlleu”, amb la frontera 
que per Sant Pau té Arnau Rosell, per la qual aquest dona el quart 
i el braçatge dels esplets i fa una jova una vegada a l’any. Tot això 
Arnau Rosell ho haurà de donar perpètuament a Guillem de Pa-
lafolls i als seus, i Guillem de Palafolls i els seus hauran de donar 
sempre la dècima i la primìcia dels esplets al delmer de Santa Ma-
ria de Pineda, tal com és costum. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 285 (145 × 235 mm). Al 
dors: “Escambium factum inter Guillelmum de Palafols et Eliardam, uxorem 
suam, et Petrum, eius filium, de quodam campo in parrochia Sancte Marie de 
Pinneda loco dicto Pitrall et quadam ffronteria quam tenet mansum Tarrach 
de Menola, et priorem Sancti Pauli de Maritima”. 

Nunc et in eternum cunctis sit manifestum quod nos, Guillel-
mus de Palafolliis, et uxor mea, Elliardis, et filius noster, Petrus, 
per nos et omnes nostros presentibus et futuris, bono animo et ex 
certa sciencia atque spontanea voluntate et ob maximam utilitatem 
nostram, comutamus et excambiamus et in corporali possessioni 
liberando tradimus tibi Hugo de Romolis, priori Sancti Pauli de 
Maritima, et domui dicti Sancti Pauli et omni conventui eiusdem 
loci et vestris successoribus qui venturi sint post vos perpetuo, 
scilicet ipsum nostrum campum terre quod est nostrum alodium 
franchum quod habemus in parrochia Sancte Marie de Pineta in 
loco nominato Pitrali, totum integriter, cum exitibus et ingresssibus 
et cum illa fronteria quam ibi tenet per nos mansum Tarrachum 
de Amenola de qua exiit quartum et braciaticum expletorum. Et 
affrontat predictum campum apud orientem in vestro alodio vobis 
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receptoribus, a meridie in undis maris, ab occiduo in honore Petri 
Fabri et Guarini de Eigiariis et Poncii de Canuis, a circio in ipsa 
strata publica que inde est transiente. 

Sicut his affrontacionibus includitur et circumcigitur, sic co-
muttamus et excambiamus et in presenti corporali possessioni tradi-
mus vobis predictis et vestris successoribus post vos in perpetuum 
iamdictum campum, cum suis reclaviis et iamdictam fronteriam, 
de qua semper habeatis quartum et braciaticum expletorum sicut 
melius dici vel excogitari potest ad vestram vestrorumque utilitatem 
et comodum, cum omni proprietate et integritate dicti campi et 
fronterie, sic habeatis vos et vestri successores post vos ex abis-
so usque ad nubes ad omnem vestram vestrorumque voluntatem 
ibi et inde perpetuo faciendam absque ullo nostro nostrorumque 
retentu, et detis de predicta omnia decimam et primiciam Sancte 
Marie de Palafollis semper expletorum. 

Quapropter nos Hugo, prior Sancti Pauli de Maritima dicti, ex 
parte dicte domui et nostre et omni conventui eiusdem loci, damus 
et in corporali possessioni liberando tradimus tibi, Guillelmo de 
Palafollis, et uxori tue, Elliardi, et filio tuo, Petro, et vestris per-
petuo, pro excomutacione vestri honoris a vobis superius recepta, 
scilicet ipsum nostrum campum terre quod est nostrum alodium 
francum, quem habemus in iamdicta parrochia in loco nomina-
to Manleu, qui affrontat ab oriente in ipso campo de Balasg, a 
meridie in honore Arnaldi de Valle, ab occiduo in honore Ruffi 
de Pineta, a circio in ipsa strata publica que inde est transiente. 

Sicut his affrontacionibus includitur, sic damus et in posses-
sioni tradimus vobis et vestris perpetuo, cum illa fronteria quam 
Arnaldus Rosselli ibi tenet per nos, de qua donat quartum et bra-
ciaticum expletorum et facit inde iovam semel in anno, que omnia 
de cetero faciat et tribuat vobis et vestris in perpetuum, et detis 
semper expletorum decimam et primiciam ipso decimarui Sancte 
Marie de Pineta sicut mos est. Preterea damus vobis, per tornes 
de elemosinis Sancti Pauli dicti, C solidos denariorum Barchinone, 
quorum valet marcha argenti LXXXVIII solidos. Quos nos, dicti 
G. de Palafollis et uxor eius, Elliards, et filius eorum, Petrus, re-
cognoscemus a vobis recepisse et bene esse pacatos, renunciando 
omni excepcioni non numerate pecunie. 

Et ideo nos in unum, G de Palafollis scilicet et uxor eius, 
Elliards, et Petrus, filius eorum, et ego Hugo, prior dicti Sancti 
Pauli, per me et omni conventui dicte domus, nos omnes in simul 
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predicta omnia laudamus et concedimus et pro bono habemus et 
nunquam contra hec supra scripta ullus ex nobis nec nostris post 
nos veniamus nec aliquo modo venire valeamus, ymo firmum et 
irrevocabiliter semper habeamus. Si quis hoc frangere voluerit non 
valeat, set de quingentis morabetinis boni auri rectique pensi pe-
nam habeat et postea semper hec supra scripta firma permaneant. 

Actum est hoc idus marcii anno Domini M.CC.XXX. tercio.
Sig+num Guillelmi de Palafollis, Sig+num Elliardis uxoris eius, 

Sig+num Petri filii eorum, qui hoc firmamus firmarique rogamus. 
Sig+num Poncii de Caciano, baiuli eorum. 
Sig+num Petri Ferrandi de Valle Lubrica. Sig+num Geralli 

Ferrandi filii eius. Sig+num Raimundi de Caciola. 
Sig+num Ugonis, prioris Sancti Pauli, monachi. Sig+num 

Petri, monachi. Sig+num Egidii, baiuli domui Sancti Pauli dicti. 
Sig+num Guillelmi de Thonis. Sig+num Rauberti. 

SSS Guillelmus de Tosis, presbiter, qui hoc scripsir die et 
anno quo supra. 
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1234, setembre, 20
Bernat d’Artés i la seva esposa Agnès, solidàriament, venen a Pere de 

Solario i als seus la cinquena part que, pels pares d’en Bernat 
d’Artés, tenen en franc alou en l’honor que és al comtat de Barce-
lona, a la parròquia de Santa Perpètua en el lloc anomenat “Mo-
goda”. En aquesta honor Pere de Solario ja tenia tres parts en 
alou propi i ara en té quatre, mentre que la cinquena part és d’en 
Bernat d’Olzet. També afegeixen a aquesta venda la cinquena part 
que tenen en aquella peça de terra que Pere de Solario té per Santa 
Maria de Moià al costat del seu alou i de l’alou d’en Berenguer Vi-
ves, en la qual peça de terra Pere de Solario ara té quatre parts. Per 
aquesta venda Bernat d’Artés i Agnès han rebut cinquanta sous de 
Barcelona. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 287 (280 × 202 mm).

In Dei nomine. Manifestum sit omnibus quod ego Bernadus de 
Arters et uxor mea Agnes, per nos et nostros vendimus in solidum 
tibi Petro de Solario et tuis totam quintam partem nostram quam 
voce genitorum mei, Bernardi, habemus per franchum alodium in 
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illo honore qui est in comitatu Barchinone in parrochia Sancte 
Perpetue ad locum vocatum Mogoda, in quo honore iam habebas 
tres partes per tuum alodium et modo habes IIIIor, quinta vero 
pars est Bernardi de Olzeto. Qui totus honor terminatur ab orien-
te in honore Arberti Vives, a meridie in tuo alodio et in alodio 
Berengarii Vitalis, ab occiduo in honore Sancti Petri de Rexacho 
et in tuo alodio, a circio in alodio Montiscathani. Item addimus 
tibi huic vendicioni quintam partem quam habemus in illa pecia 
terre quam tu tenes per Sanctam Mariam de Modiolano iuxta 
alodium tuum et iuxta alodium Berengarii Vitalis, in qua pecia 
terre modo habes IIIIor partes. 

Iamdictam itaque quintam partem quam in dicto honore 
qui est apud Mogodam, in quo honore modo habes IIIIor partes 
per tuum alodium, scilicet cum domibus, terris, vineis, arboribus 
diversorum generum, et quintam dictam partem quam habemus 
in dicta petia terre quam tenemus per Sanctam Mariam de Mo-
diliano, cum introitibus et exitibus, locis, vocibus, rationibus et 
accionibus realibus et personalibus racione horum predictorum et 
singulorum nobis competentibus et competere debentibus modo 
vel in posterum, per nos et omnes nostros presentes et futuros 
vendimus in solidum tibi et tuis, scilicet quintam partem per 
franchum alodium de predicto honore in quo modo habes IIIIor 
partes per tuum alodium et quintam partem prescripte petie terre 
quam tenes per Sanctam Mariam de Modiliano pro feudo. 

Et ut melius et plenius potest dici et intelligi ad tuum plenis-
simum intellectum, de meo meorumque posse, iure et dominio hec 
predicta extrahentes, eadem omnia et singula in tuum tuorumque 
posse, iure et dominio tradimus et transferimus pleno iure, Et 
constituentes te in rem tuam dominum et procuratorem, cum hoc 
presenti publico instrumento perpetuo valituro introducimus te ex 
hiis omnibus et singulis in corporalem possessionem ad habendum 
omnique tempore possidendum et etiam ad omnem tuam volun-
tatem faciendam, absque vinculo et retentu meo et meorum et 
ullius persone. De qua tota vendicione, per nos et omnes nostros 
presentes et futuros, convenimus esse semper tibi et tuis legales 
auctores et perpetui deffensores contra omnes personas. Obligamus 
inde tibi et tuis de evictione nos personaliter et omnia bona et 
iura nostra mobilia et immobilia habita et habenda. 

Pro hac enim venditione accepimus a te quinquaginta soli-
dos Barchinone curribilium, de quibus sumus bene paccati a te 
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ad nostram voluntatem, sic quod nil ex ipsis penes te remanet in 
debito. Et si forte dictus honor plus valet aut potest valere precio 
predicto, totum illud plus ex certa scientia damus et remitimus 
tibi et tuis. Ne vero nos possimus vel aliqua alia persona nomine 
meo possit unquam venire contra predicta in aliquo, nos ex cer-
ta scientia excepcioni non numerate et non recepte peccunie et 
excepcioni duplici enganni et beneficio novissime constitucionis 
et etiam cuilibet iuri et consuetudini, quantum ad hec penitus 
renunciamus. Ad maiorem securitatem habendam, ego Agnes, uxor 
dicti Bernardi de Arters, gratis, absque omni vi, iuro per Deum et 
eius sancta IIIIor Evangelia a me corporaliter tacta, hec predicta 
habere semper firma et rata in omnibus et nunquam in aliquo 
contravenire aliquo iure, causa vel racione. 

Actum est hoc duodecimo kalendas octobris anno Domini 
millesimo ducentesimo tricesimo quarto. 

S+num Bernardi de Arters qui hec predicta laudo et firmo. 
S+num Agnetis, uxoris eius, que predicta omnia et singula laudo, 
iuro et firmo in omnibus. 

Petri de Canali, presbiteri ecclesie Sancte Marie Podii de 
Artes, in cuius posse dicta Agnes hanc cartam firmavit et iuravit 
in presencia Berengarii de Artes et Petri Amat. (Senyal) 

Bernardus, clericus Modiliani, qui hoc firmo salvo iure meo. 
(Senyal) 

S+num Petri Perpetua, S+num Guillelmi de Vilaro, S+num 
Arnaldi de Ponte, huius rei testium.